
 

 

 

 
Администрация Октябрьского района 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
 

П Р И К А З  

« 13 » июня 20 23  г  № 555- од 

 

пгт. Октябрьское 

О проведении Августовского совещания работников образования 

Октябрьского района 

 

Во исполнение плана работы Управления образования и молодежной политики 

администрации Октябрьского района на 2023 год,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Провести 21,22,29 августа 2023 года Августовское совещание работников образования 

Октябрьского района (далее – Совещание). 

2. Утвердить: 

2.1. Состав организационного комитета по подготовке и проведению Совещания (приложение 1). 

2.2. План мероприятий по подготовке и проведению Совещания(приложение 2). 

2.3. Концепцию августовского совещания работников образования Октябрьского района в 2023 

году (приложение 3). 

3. Назначить ответственным координатором по подготовке и проведению Совещания 

Муниципальное казенное учреждение «Центр развития образования Октябрьского района» 

(Пожарницкая Н.А.). 

4. Руководителям образовательных организаций: 

4.1. Обеспечить участие руководящих и педагогических работников, ответственных за 

направления работы в рамках работы интерактивных площадок Совещания. 

4.2. Назначить приказом ответственных лиц за подготовку делегации к Совещанию. 

5. Заведующему отделом бухгалтерского учета и отчетности Управления образования и 

молодежной политики администрации Октябрьского района (Валянова Н.П.) произвести 

финансирование Муниципального казенного учреждения «Центр развития образования 

Октябрьского района» в рамках муниципальной программы «Развитие образования в Октябрьском 

районе» в соответствии со сметойрасходов (приложение 4). 

6. Заведующему отделом общего образования Управления образования и молодежной политики 

администрации Октябрьского района направить в срок до 10 сентября 2023 года обобщенные 

результаты Совещания в Департамент образования и науки Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры. 

7.Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Заместитель начальника Управления  

образования и молодежной политики администрации 

Октябрьского района                                                                                                  П.Е. Побежимова 

 
Исполнитель: 

Директор Муниципального казенного учреждения 

«Центр развития образования Октябрьского района» 

Наталья Анатольевна Пожарницкая,  

Раб. тел.: 8(34678) 20-376; сот. 89324277490 (Whatsapp, Telegramm) 

E-mail: natali.pozharnitskaya@mail.ru 

mailto:chapaevamn@oktcro.ru


Приложение 1  

к приказу Управления образования 

и молодежной политики администрации 

Октябрьского района 

от 13 июня 2023 года №555 - од 

 

Состав оргкомитета  

по подготовке и проведению Августовского совещания  

работников образования Октябрьского района в 2023 году 

 

Председатель   оргкомитета:  

Побежимова Полина Евгеньевна, заместитель начальника Управления образования и 

молодѐжной политики администрации Октябрьского района. 

Заместитель председателя оргкомитета: 

Пожарницкая Н.А, директор Муниципального казенного учреждения «Центр развития 

образования Октябрьского района». 

Члены организационного комитета: 

- Валянова Надежда Петровна, заведующий отделом бухгалтерского учета и отчетности; 

- Воробьѐв Владимир Анатольевич, директор МБОУ «Нижненарыкарская СОШ»; 

- Гребенникова Ольга Александровна, заведующий Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное учреждение «Детский сад общеразвивающего вида «Лесная 

сказка»; 

- Григорьева Марина Юрьевна, методист Муниципального казенного учреждения «Центр 

развития образования Октябрьского района»; учитель начальных классовМБОУ 

«Октябрьская СОШ им. Н.В. Архангельского»; 

- Давыдова Ирина Анатольевна, директор Муниципального бюджетного учреждения 

культуры «Культурно-досуговый центр», пгт. Октябрьское (по согласованию); 

- Давыдова Елена Вениаминовна, заведующий Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад общеразвивающего вида «Солнышко»; 

- Деревнина Людмила Анатольевна, ведущий эксперт отдела обеспечения 

функционирования и безопасности образовательных организаций Управления 

образования и молодежной политики администрации Октябрьского района; 

- Ефимова Мария Александровна, методист Муниципального казенного учреждения 

«Центр развития образования Октябрьского района»; 

- Каратаева Ольга Александровна, директор МБОУ «Унъюганская СОШ №2 им. 

Альшевского М.И.»; 

- Кнотиков Артѐм Петрович, директор МБОУ «Унъюганская СОШ №1»; 

- Кочук Наталия Владимировна, директор МБОУ «Приобская НОШ»; 

- Короткова Ксения Викторовна, методист Муниципального казенного учреждения 

«Центр развития образования Октябрьского района»; 

- Мирошниченко Елена Владимировна, главный специалист отдела общего образования 

Управления образования и молодѐжной политики администрации Октябрьского района; 

- Мананников Евгений Владимирович, директор МБОУ «Талинская СОШ»; 

- Побежимов Артѐм Сергеевич, и.о. заместителя директора по ВР МБОУ «Октябрьская 

СОШ им. Н.В. Архангельского», советник директора по воспитанной работе; 

- Погудина Людмила Александровна, заведующий Муниципальным бюджетным 

дошкольным образовательным учреждением «Детский сад общеразвивающего вида 

«Аленький цветочек»; 

- Сумкина Светлана Георгиевна, заведующий Муниципальным автономным дошкольным 

образовательным учреждением «Радуга»; 

- Фаева Татьяна Андреевна, начальник отдела Муниципального казенного учреждения 

«Центр развития образования Октябрьского района»; 

- Федоренко Ольга Михайловна, директор МБОУ «Андринская СОШ». 



Приложение 2  

к приказу Управления образования 

и молодежной политики администрации 

Октябрьского района 

от 13 июня 2023года №555 - од 

 

План мероприятий  

по подготовке и проведению Августовского совещания  

работников образования Октябрьского района в 2023 году 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Ответственный Срок исполнения 

1. Общее руководствопо подготовке 

и проведению Совещания 

П.Е. Побежимова 

Н.А. Пожарницкая 

И.А. Давыдова  

(по согласованию) 

в течение всего  

срока 

2. Подготовка Концепции 

августовского совещания 

работников образования 

Октябрьского района в 2023 году 

Н.А. Пожарницкая до 13.06.2023 

3. Подготовка проекта приказа  

«О проведении августовского 

совещания работников 

образования Октябрьского района 

в 2023 году» 

Н.А. Пожарницкая до 13.06.2023 

4. Рассылка приказа «О проведении 

августовского совещания 

работников образования 

Октябрьского района в 2023 году» 

по образовательным 

организациям  

Н.А. Пожарницкая до 16.06.2023 

5. Разработка и согласование сметы 

расходов Совещания 

Н.П. Валянова  

Н.А. Пожарницкая 

до 13.06.2023 

6.  Подготовка проекта программы 

Совещания 

Н.А. Пожарницкая до 25.07.2023 

7. Согласование участия 

руководящих и педагогических 

работников в работе Совещания 

Н.А. Пожарницкая до 25.07.2023 

8. Подготовка доклада для 

заместителя главы по социальным 

вопросам, начальника 

Управления образования и 

молодежной политики 

администрации Октябрьского 

района 

П.Е.Побежимова 

Е.В.Манакова  

Е.В.Мирошниченко  

Н.А. Пожарницкая 

 

до 20.08.2023 

9. Подготовка регламента 

проведения Совещания 

Н.А. Пожарницкая до 25.07.2023 

10. Подготовка общего сценарного 

плана Совещания 

П.Е. Побежимова 

Н.А. Пожарницкая 

Т.А. Фаева 

до 17.08.2023 

11. Подготовка праздничной 

программы (концертные номера) 

И.А. Давыдова 

(по согласованию) 

Е.В. Давыдова 

до 17.08.2023 



(флешмоб) 

О.В. Чепарухина 

А.С. Побежимов 

12. 

 

Приглашение  

и организационная работа  

с приглашенными 

представителями Департамента 

образования и молодежной 

политики ХМАО – Югры; АУ 

«Институт развития 

образования»;Администрации 

города Макеевка Донецкой 

Народной Республики 

П.Е. Побежимова 

Н.А. Пожарницкая 

в течение  

всего срока 

13. Подготовка приветственного 

выступления/поздравления 

от детей образовательных 

организацийпгт. Октябрьское  

Е.В. Мирошниченко 

Е.В. Давыдова 

О.В. Чепарухина 

А.С. Побежимов 

до 22.08.2023 

14. Подготовка проектов решений 

Интерактивных площадок  

Ответственные 

эксперты, модераторы  

Интерактивных 

площадок  

до 23.08.2023 

15. Организационная работа  

с участниками Совещания: 

- подготовка списка 

награждаемых; 

- консультационная работа с 

делегациями; 

- составление графика заезда и 

отъезда участников совещания 

Н.А. Пожарницкая 

 

М.Ю. Григорьева 

Т.А. Фаева 

 

 

К.В. Короткова 

 

в течение  

всего срока  

16. Встреча участников Совещания П.Е. Побежимова 

Н.А. Пожарницкая 

Т.А. Фаева 

А.С. Побежимов 

(Волонтѐры от школы) 

23.08.2023 

17. Организация питания участников 

Совещания 

М.А.Ефимова  

Н.С. Попова  

К.В. Короткова 

29.08.2023 

18. Подготовка проекта резолюции 

Совещания 

Н.А. Пожарницкая 

Т.А.Фаева 

О.А. Гребенникова 

Л.А. Погудина 

А.П. Кнотиков 

Н.В. Кочук 

Е.В. Мананников 

С.Г. Сумкина 

О.М. Федоренко 

до 21.08.2023 

19. Разработка единой концепции 

оформления материалов 

Совещания 

Т.А.Фаева 

К.В. Короткова 

 

до 07.07.2023 

20. Разработка эскизов и организация 

изготовления программ, 

пригласительных для гостей 

Т.А.Фаева 

К.В. Короткова 

 

до 07.07.2023 



Совещания  

21. Выпуск сборников методических 

материалов:  

- Лучшие конкурсные эссе 

«Молодой педагог –наставник: 

путь к профессиональному росту» 

- Лучшие методические 

разработки муниципального 

фестиваля «Методический 

калейдоскоп» 

Т.А.Фаева 

К.В. Короткова 

 

 

 

до 18.08.2023 

 

 

22. Техническое сопровождение,  

фотографирование 

П.Е. Побежимова 

Р.А. Карымов 

 

в течение  

всего срока 

23. Приглашение пресс-службы 

администрации Октябрьского 

района, представителей СМИ 

П.Е. Побежимова до 21.08.2023 

24. Заказ транспортных средств для 

перевоза участников Совещания 

П.Е. Побежимова 

Н.А. Пожарницкая 

до 21.08.2023 

28. Подготовка статей и фотографий 

на сайт администрации 

Октябрьского района 

П.Е. Побежимова 

Т.А. Фаева 

до 23.08.2023 

(онлайн-работа 

Совещания) 

до 30.08.2023 (итоги 

работы Совещания) 

29. Подготовка помещений  

к проведению Совещания 

И.А. Давыдова 

(по согласованию)  

Н.А. Пожарницкая 

Т.А. Фаева 

до 28.08.2023 

30. Оформление сцены, зала 

 

П.Е. Побежимова 

И.А. Давыдова 

Сотрудники  

 (по согласованию) 

до 28.08.2023 

31. Подготовка сценария пленарной 

части Совещания 

П.Е. Побежимова 

Т.А.Фаева 

в течение  

всего срока 

32. Подготовка наградного материала М.Ю. Григорьева 

К.В. Короткова 

до 22.08.2023 

33. Регистрация участников  М.Ю. Григорьева 

К.В. Короткова 

23.08.2023 

35. Приобретение букетов Л.А. Деревнина 

М.А. Ефимова 

до 29.08.2023 

36. Организация дежурства в местах 

проведения Совещания 

И.А. Давыдова 

Т.А. Фаева 

К.В. Короткова 

23.08.2023 

37. Обобщение материалов по итогам 

работы Совещания  

П.Е. Побежимова 

Н.А. Пожарницкая 

 

до 10.09.2023 

38. Подготовка проекта приказа по 

итогам работы Совещания  

Н.А. Пожарницкая до 10.09.2023 

39. Проведение заседаний 

оргкомитета по подготовке и 

проведению совещания 

П.Е. Побежимова 

Н.А. Пожарницкая 

 

в течение  

всего срока  

(по отдельному 

плану) 

 



Приложение 3  

к приказу Управления образования 

и молодежной политики администрации 

Октябрьского района 

                                       от 13 июня 2023 года №555 - од 

Концепция 

Августовского совещания работников образования 

Октябрьского района в 2023 году 

 

Дата проведения: 21, 22, 29 августа 2023 года 

Место проведения: городское поселение Октябрьское, 

 

Учредители и организаторы Совещания: 

- Управление образования и молодежной политики администрации Октябрьского района; 

- Муниципальное казѐнное учреждение «Центр развития образования Октябрьского 

района»; 

- Октябрьская районная организация Профсоюзов работников народного образования и 

науки РФ (по согласованию); 

- МБУК «Культурно-информационный центр», пгт. Октябрьское (по согласованию). 

- МБОУ «Андринская СОШ»; 

- МБОУ «Талинская СОШ»; 

- МБОУ «Унъюганская СОШ №1»; 

- Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида «Аленький цветочек»; 

- Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида «Лесная сказка» 

- Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида «Солнышко». 

Категория участников Совещания:   

- приглашенные участники мероприятия:  

глава Октябрьского района, ветераны педагогического труда, представители Думы ХМАО 

– Югры, представители Думы Октябрьского района, представитель Департамента 

образования и молодежной политики ХМАО – Югры, региональные эксперты, 

представители муниципального общественного совета по развитию образования в 

Октябрьском районе, председатели Управляющих советов образовательных организаций, 

представители СМИ; 

- специалисты Управления образования и молодежной политики администрации 

Октябрьского района; 

- специалисты Муниципального казенного учреждения «Центр развития образования 

Октябрьского района»; 

- руководители, заместители руководителей, методисты и педагогические работники 

образовательных организаций Октябрьского района; 

- молодые специалисты, принятые на работу в образовательные организации 

Октябрьского района, после окончания учебных заведений в 2023 году. 

 

ТЕМА: «МУНИЦИПАЛЬНАЯ СИСТЕМА ОБРАЗОВАНИЯ: НОВЫЕ ВЫЗОВЫ, 

НОВЫЕ ТРЕБОВАНИЯ, НОВАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ» 

 

Цель Совещания: коллективное обсуждение планов по реализации ключевых 

направлений национальной образовательной инициативы, ее социально-экономической 

эффективности; определение задач системы образования Октябрьского района на 2023-

2024 учебный год. Расширение инициатив партнерского сотрудничества с 



образовательными организациями Горняцкого района города Макеевки Донецкой 

Народной Республики. 

Основные задачи Совещания: 

1. Создание единого образовательного пространства как основы сохранения и 

укрепления образовательного суверенитета Российской Федерации.  

2. Определение направлений инновационного развития муниципальной системы 

образования в условиях трансформации системы российского образования. 

3. Формирование проектных команд для работы над проблемами развития 

муниципальной системы образования. 

4. Публичная презентация успешных практик образовательных организаций 

Октябрьского района в рамках партнерства с образовательными организациями 

Горняцкого района города Макеевки Донецкой Народной Республики. 

 

В целях обеспечения эффективности проведения августовского Совещания 

рекомендованы следующие формы работы: 

1. Интерактивные площадки. 

2. Педагогические онлайн-студии. 

3. Мастер-классы педагогических работников образовательных организаций Октябрьского 

района Ханты-Мансийского автономного округа иГорняцкого района города Макеевки 

Донецкой Народной Республики. 

4.Публичные презентацииопыта лучших образовательных учреждений и лучших 

педагогов, в том числе победителей конкурсных отборов в системе образования, проектов 

талантливой молодежи и т. д. 

5.Работа органов государственно-общественного управления образованием 

(Управляющие советы), средств массовой информации и всех заинтересованных служб 

и ведомств. 

6. Видеотрансляции лучшего педагогического опыта образовательных организаций 

Октябрьского района. 

7. Праздничные приветствия молодых специалистов, прибывших в образовательные 

организации Октябрьского района. 

8. Посвящение старшеклассников школ Октябрьского района в состав виртуального 

психолого-педагогического класса. 

 

Формат Августовского совещания 2023 года - педагогический форум: 

- пленарная часть  проводится в формате торжественного открытия совещания, 

приветствия участников совещания, представления молодых специалистов; церемонии 

награждения лучших руководящих и педагогических работников; презентация лучших 

педагогических практик  образовательных организаций Октябрьского района ХМАО - 

Югры и Горняцкого района города Макеевки Донецкой Народной Республики, анализ 

результатов развития муниципальной системы образования, достижения 2022-2023 

учебного года в контексте основных направлений деятельности муниципальной системы 

образования. 

В рамках совещания рекомендовано рассмотреть итоги реализации федеральных и 

региональных проектов, Концепций, «Дорожных карт» в сфере реализации обновленных  

ФГОС и ФООП, обеспечения качества образования, информационной безопасности и 

цифрового образования как основы цифровой экономики, профессиональной ориентации 

и профессионального самоопределения, модернизации педагогического образования, 

обеспечения доступности дошкольного образования до 3 лет и программ раннего 

развития; модернизации системы дополнительного образования детей, повышения 

результативности обучения в условиях интеграции общего и дополнительного 

образования; перспективных подходов к развитию творческого и интеллектуального 

https://pandia.ru/text/category/gosudarstvennoe_upravlenie/
https://pandia.ru/text/category/sredstva_massovoj_informatcii/
https://pandia.ru/text/category/vedomstvo/
http://zodorov.ru/otchet-o-realizacii-meropriyatij-municipalenoj-dolgosrochnoj.html
http://zodorov.ru/otchet-o-realizacii-meropriyatij-municipalenoj-dolgosrochnoj.html
http://zodorov.ru/otchet-o-realizacii-meropriyatij-municipalenoj-dolgosrochnoj.html


потенциала одаренных детей, развитие детской одаренности на уроках и во внеурочное 

время; развития механизмов наставничества. 

В рамках Совещания предлагаются программные мероприятия:  

 

21 АВГУСТА - ПЕРВЫЙ ДЕНЬ СОВЕЩАНИЯ  

 

Интерактивная площадка №1:  

«МЫ ВМЕСТЕ»: ПРЕДСТАВЛЕНИЕ ОПЫТА РАБОТЫ 

МБОУ «АНДРИНСКАЯ СОШ» 

Цель:публичная презентация успешных практик МБОУ «Андринская 

СОШ»Октябрьского района в рамках партнерства с Муниципальным бюджетным 

образовательным учреждением «Основная школа №56 города Макеевки» Горняцкого 

района Донецкой Народной Республики. 

Модератор:Федоренко Ольга Михайловна, директор МБОУ «Андринская СОШ» 

Эксперты: 
- Побежимова Полина Евгеньевна, заместитель начальника Управления образования и 

молодѐжной политики администрации Октябрьского района; 

- Пожарницкая Наталья Анатольевна, директор Муниципального казенного учреждения 

«Центр развития образования Октябрьского района»; 

- Коржов Сергей Алексеевич, директор МБОУ «Шеркальская СОШ»; 

- Пестунова Галина Витальевна, директор МБОУ «Комсомольская ООШ»; 

- Фаева Татьяна Андреевна, начальник отдела качества и инноваций в образовании 

Муниципального казенного учреждения «Центр развития образования Октябрьского 

района». 

11:00-11:15 Онлайн-регистрация участников 

11:20-11:40 Открытие первого дня Августовского совещания работников 

образования Октябрьского района 

Приветственное слово Главы Октябрьского района Сергея 

Владимировича Заплатина. 

Приветственное слово заместителя главы по социальным вопросам, 

начальника Управления образования и молодѐжной политики 

администрации Октябрьского района. 

Приветственное слово и знакомство с мероприятиями программы 

Интерактивной площадки №1 – Ольга Михайловна Федоренко, 

директора МБОУ «Андринская СОШ». 

Видеопредставление МБОУ «Андринская СОШ» как школы с высокими 

образовательными результатами и развивающейся в инновационном режиме 

ТЕМЫ ДЛЯ ОБСУЖДЕНИЯ 

11:40-12:00 

 

«Цифровая трансформация какимиджевая составляющая современного 

педагога. Эффективностькурса «Цифровое портфолио». 

Малышева Наталья Михайловна 

учитель начальных классов МБОУ «Андринская СОШ»  

12:00-12:20 

 

«Навигатор детства: механизмы сотрудничества.Программа социальной 

активности обучающихся начальных классов «Орлята России» (из 

опыта работы МБОУ «Андринская СОШ»). 

Цыбина Анна Алексеевна, 

Советник директора по воспитанию и взаимодействию 

 с детскими общественными объединениями 

МБОУ «Андринская СОШ»  

Афанасьева Ксения Леонидовна 
учитель начальных классов 



МБОУ «Андринская СОШ»  

12:20-12:40 

 

Инклюзивное образование: лучшие практики обучения детей с 

ограниченными возможностями здоровья.  

Галимова Елена Николаевна, 

учитель-дефектолог, нейродефектолог 

МБОУ «Андринская СОШ» 

12:40-13:00 

 

«Киноуроки в МБОУ «ОШ №56» в воспитательном аспекте». 

Сеньковсая Татьяна Ивановна, 

Директор Муниципального бюджетного 

 образовательного учреждения  

«Основная школа №56 города Макеевки» 

13:00-13:15 

 

Подведение итогов работы Интерактивной площадки №1. Выработка 

предложений в резолюцию Августовского совещания работников 

образования Октябрьского района. 

Эксперты 

13:15-14:00  ОБЕД, СВОБОДНОЕ ВРЕМЯ 

Интерактивная площадка №2:  

  «МЫ ВМЕСТЕ»: ПРЕДСТАВЛЕНИЕ ОПЫТА РАБОТЫ 

МБОУ «ТАЛИНСКАЯ СОШ» 

Цель: публичная презентация успешных практик МБОУ «Талинская 

СОШ»Октябрьского района в рамках партнерства с Муниципальным бюджетным 

общеобразовательным учреждением «Средняя школа №58 города Макеевки» 

Горняцкого района Донецкой Народной Республики. 

Модератор:Мананников Евгений Владимирович, директор МБОУ «Талинская СОШ» 

 

Эксперты: 
- Побежимова Полина Евгеньевна, заместитель начальника Управления образования и 

молодѐжной политики администрации Октябрьского района; 

- Пожарницкая Наталья Анатольевна, директор Муниципального казенного учреждения 

«Центр развития образования Октябрьского района»; 

- Афанасьева Ольга Вячеславовна, директор МБОУ «Малоатлымская СОШ»; 

- Басаргина Светлана Владимировна, директор МБОУ «Большеатлымская СОШ»; 

- Каратаева Ольга Александровна, директор МБОУ «Унъюганская СОШ №2 им. 

Альшевского М.И.»; 

- ХургуноваСветлана Яковлевна, директор МБОУ «Карымкарская СОШ». 

14:00-14.15 Онлайн-регистрация участников 

Открытие Интерактивной площадки №2 

Приветственное слово заместителя начальника Управления образования и молодѐжной 

политики администрации Октябрьского района – Полины Евгеньевны Побежимовой 

Приветственное слово и знакомство с мероприятиями программы Интерактивной 

площадки №2 – Евгений Владимирович Мананников, директор МБОУ «Талинская 

СОШ». 

ТЕМЫ ДЛЯ ОБСУЖДЕНИЯ 

14:15-14.30 Видеофильм о МБОУ «Талинская СОШ» как школе, входящей в 

инновационную региональную структуру, имеющей высокие 

результаты в обучающем и воспитательном процессах; как РИП 

международных проектов.  



14:30-14:45 

 

Проект «Содружество» как инструмент межнационального согласия в 

детской среде» (из опыта работы МБОУ «Талинская СОШ») 

 Прядко Людмила Ивановна, 

 заместитель директора по 

 ВР МБОУ «Талинская СОШ» 

14:45-15:00 

 

«Центр образования «Точка   роста» - современный ресурс для развития 

потенциала одаренных, успешных обучающихся» (из опыта 

работыМБОУ «Талинская СОШ») 

Рыбакова Татьяна Владимировна,  

заместитель директора по УВР 

МБОУ «Талинская СОШ» 

15:00-15:15 

 

«Экокласс» как эффективная форма формирования 

экоцентрическогомировоззрения и экологического воспитании 

школьников» (из опыта работы МБОУ «Талинская СОШ») 

Стыцюк Ольга Павловна,  

учитель истории и МХК  

МБОУ «Талинская СОШ» 

15:15-15:30 Программа «Опыт»: ресурс поддержки и особого внимания(из опыта 

работыМБОУ «Талинская СОШ») 

Манцурова Светлана Петровна,  

социальный педагог МБОУ «Талинская СОШ» 

15:30-15:45 «Система работы педагога-психолога по сопровождению 

образовательного процесса» 

Дубасова Татьяна Николаевна,  

педагог-психолог МБОУ «Талинская СОШ» 

15:45-16:00 «Школа развития личностного потенциала» - механизм инновационного 

развития общеобразовательной организации» (из опыта работыМБОУ 

«Талинская СОШ») 

Лакиза Наталья Владимировна,  

учитель начальных классов  

МБОУ «Талинская СОШ»,  

Шаронова Елена Иподистовна,  

учитель музыки  

МБОУ «Талинская СОШ» 

16:00-16:20 Подведение итогов работы Интерактивной площадки №2. Выработка 

предложений в резолюцию Августовского совещания работников 

образования Октябрьского района. 

Эксперты 

22 АВГУСТА - ВТОРОЙ ДЕНЬ СОВЕЩАНИЯ 

 

Интерактивная площадка №3:  

 «МЫ ВМЕСТЕ»: ПРЕДСТАВЛЕНИЕ ОПЫТА ДОШКОЛЬНЫХ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ» 

Цель: публичная презентация успешных практикмуниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад общеразвивающего вида 

«Аленький цветочек»Октябрьского района в рамках партнерства сМуниципальным 

дошкольным образовательным учреждением «Ясли-сад №93 общеразвивающего типа 

города Макеевки» Донецкой Народной Республики. 

Модератор:Погудина Людмила Александровна, заведующий муниципальным 

бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад 

общеразвивающего вида «Аленький цветочек». 

Эксперты: 



- Мирошниченко Елена Владимировна, главный специалист отдела общего образования 

Управления образования и молодѐжной политики администрации Октябрьского района; 

- Давыдова Елена Вениаминовна, заведующий МБДОУ «ДСОВ «Солнышко»; 

- Ичеткина Надежда Евгеньевна, заместитель заведующего по ВМР МБДОУ «ДСОВ 

«Сказка»; 

- Мельниченко Наталья Юрьевна, заместитель заведующего муниципальным 

автономным дошкольным образовательным учреждением «Радуга»; 

- Фаева Татьяна Андреевна, начальник отдела качества и инноваций в образовании 

Муниципального казенного учреждения «Центр развития образования Октябрьского 

района». 

10:00-10:15 Онлайн-регистрация участников 

ТЕМЫ ДЛЯ ОБСУЖДЕНИЯ 

10:15-10:35 

 

Приветственное слово директора Муниципального казенного 

учреждения «Центр развития образования Октябрьского района» - 

Натальи Анатольевны Пожарницкой. 

Видеопредставление дошкольных образовательных организаций 

Октябрьского района 

10:35-10:55 

 

«Партнерские взаимоотношения-связь через километры»  

Погудина Людмила Александровна, заведующий  

МБДОУ «ДСОВ «Аленький цветочек»; 

Хвасько Елена Владимировна, заведующий  

МДОУ «93-Ясли сад» г. Макеевка ДНР 

10:55-11:15 

 

«Федеральная образовательная программа дошкольного образования: 

обзор основных изменений»  

Новицкая Ольга Валерьевна,  

старший воспитатель  

МБДОУ «ДСОВ «Аленький цветочек» 

11:15-11:30 

 

«Методическое сопровождение программы воспитания. Практическое 

руководство «Воспитателю о воспитании» 

Шакалова Людмила Анатольевна,  

воспитатель МБДОУ «ДСОВ «Лесная сказка» 

11:30-11:45 

 

«Ребенок в мире культуры: ценности, содержание, технологии»  

Яковлева Наталья Васильевна,  

воспитатель МБДОУ «ДСОВ «Аленький цветочек» 

11:45-12:00 

 

«Духовно-нравственное и патриотическое воспитание детей 

дошкольного возраста по средствам использования устного народного 

творчества и музейной работы» 

Сахнова Ирина Олеговна,  

воспитатель МБДОУ «ДСОВ «Аленький цветочек» 

12:00-12:20 

 

«Семейное древо», как форма партнерского взаимодействия с семьями 

воспитанников»  

Мудрак Людмила Емельяновна,  

воспитательМБДОУ «ДСОВ «Лесная сказка» 

12:20-12:40 

 

«Партнерская деятельность педагогов, детей и родителей, как 

эффективная форма работы по ранней профориентации дошкольников»  

Котова Елена Викторовна,  

воспитатель МБДОУ «ДСОВ «Лесная сказка» 

12:40-13:00 

 

«Формы работы взаимодействия с семьей воспитанников ОВЗ в 

контексте федеральных образовательных программ»  

Чернушенко Оксана Александровна,  

педагог-психолог МБДОУ «ДСОВ «Аленький цветочек» 



13:00-13:15 

 

Подведение итогов работы Интерактивной площадки №3. Выработка 

предложений в резолюцию Августовского совещания работников 

образования Октябрьского района. 

Эксперты 

13:15-14:00 ОБЕД, СВОБОДНОЕ ВРЕМЯ 

Интерактивная площадка №4:  

 «МЫ ВМЕСТЕ»: ПРЕДСТАВЛЕНИЕ ОПЫТА РАБОТЫ 

МБОУ «УНЪЮГАНСКАЯ СОШ №1» 

Цель: публичная презентация успешных практик МБОУ «Унъюганская СОШ 

№1»Октябрьского района в рамках партнерства с Муниципальным бюджетным 

общеобразовательным учреждением «Средняя школа №57 города Макеевки» Донецкой 

Народной Республики. Представление опыта эффективного командно-коллегиального 

управления при переходе на ФГОС и ФООП, вовлечение родителей (законных 

представителей) обучающихся в вопросы повышения качества образования, воспитания 

информационно-коммуникативной культуры и преемственности поколений. 

Модератор: Пожарницкая Наталья Анатольевна, директор Муниципального казенного 

учреждения «Центр развития образования Октябрьского района». 

Эксперты: 
- Побежимова Полина Евгеньевна, заместитель начальника Управления образования и 

молодѐжной политики администрации Октябрьского района; 

- Смородинов Андрей Геннадьевич, заместитель директора МБОУ «Сергинская СОШ 

им. Героя Советского союза Н.И. Сирина»; 

- Чернышова Наталья Станиславовна, директор МБОУ «Каменная СОШ»; 

- Щенникова Светлана Анатольевна, директор МБОУ «Большелеушинская СОШ». 

14:00-14.15 Онлайн-регистрация участников 

ТЕМЫ ДЛЯ ОБСУЖДЕНИЯ 

14:15-14.35  «Командно-коллегиальное управления как важный механизм 

эффективного развития общеобразовательной организации» (из опыта 

работы МБОУ «Унъюганская СОШ №1»). 

Кнотиков Артѐм Петрович, 

директор МБОУ «Унъюганская СОШ №1»  

14:35-14:50 

 

«Единая общеобразовательная программа: успехи переходного 

периода ФГОС». 

Громак Наталья Михайловна, 

заместитель директора по методической работе 

МБОУ «Унъюганская СОШ №1» 

14:50-15:10 

 

«Программа воспитания - ядро педагогического образованияи 

фундамент формирования традиционных ценностей». 

Гапон Рита Андреевна,  

заместитель директора по воспитательной работе,  

руководитель УМО классных руководителей 

15:10-15:30 «Развитие кадрового потенциала МБОУ «Унъюганская СОШ №1»: 

новая парадигма или формирование ключевых компетенций учителя». 

Шорохова Любовь Анатольевна, 

методист МБОУ «Унъюганская СОШ №1» 

15:30-15:50 «Педагогические находки и инновации» (из опыта работы МБОУ 

«Унъюганская СОШ №1»). 

Лунина Светлана Ивановна, 

заместитель директора по УВР 

МБОУ «Унъюганская СОШ №1» 



15:50-16:10 «Научно-исследовательские проектыобучающихся в рамках школьного 

лесничества «Экос»». 

Шитова Ирина Владиславовна, 

заместитель директора по УВР 

МБОУ «Унъюганская СОШ №1» 

16:10-16:30 Подведение итогов работы Интерактивной площадки №4. Выработка 

предложений в резолюцию Августовского совещания работников 

образования Октябрьского района. 

Эксперты 

29 АВГУСТА - ТРЕТИЙ ДЕНЬ СОВЕЩАНИЯ 

 

Интерактивная площадка №5:  

«МЫ ВМЕСТЕ»: ПРЕДСТАВЛЕНИЕ ЛУЧШЕГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОПЫТА 

УПРАВЛЕНЧЕСКИХ КОМАНД 

Цель: презентация лучших управленческих практик для формирования единого 

образовательного пространства для обучающихся образовательных организаций 

Октябрьского района ХМАО – Югры и Горняцкого района города Макеевки Донецкой 

народной Республики. 

Модератор: Побежимова Полина Евгеньевна, заместитель начальника Управления 

образования и молодѐжной политики администрации Октябрьского района. 

10:10-10:40 Регистрация участников Августовского совещания 

Эксперты: 
- Заплатин Сергей Владимирович, глава Октябрьского района; 

- Соломаха Евгений Иванович, председатель муниципального общественного совета по 

развитию образования в Октябрьском районе; 

- Воробьѐв Владимир Анатольевич, директор МБОУ «Нижненарыкарская СОШ; 

- Пожарницкая Наталья Анатольевна, директор Муниципального казенного учреждения 

«Центр развития образования Октябрьского района»; 

- Гребенникова Ольга Александровна, заведующийМБДОУ «ДСОВ «Лесная сказка»; 

- Постнов Максим Харлампьевич, член Управляющего совета МБОУ «Андринская 

СОШ», представитель родительской общественности; 

- Тимофеева Галина Юрьевна, член Управляющего совета МБОУ «Карымкарская 

СОШ», представитель родительской общественности. 

ТЕМЫ ДЛЯ ОБСУЖДЕНИЯ 

10:40-11:00 «Создание единого образовательного пространства: организационно-

правовой и методический аспекты введения обновленных федеральных 

государственных образовательных стандартов, федеральных основных 

общеобразовательных программ в образовательных организациях 

Октябрьского района»  

Пожарницкая Наталья Анатольевна, 

директор Муниципального казенного учреждения 

«Центр развития образования Октябрьского района» 

Фаева Татьяна Андреевна, 

начальник отдела качества и инноваций в образовании 

Муниципального казенного учреждения 

«Центр развития образования Октябрьского района» 

11:00-11:20 «Управленческий компонент: стыковка требований нового ФГОС НОО 

и ФОП НОО. Ключевые позиции скорректированной школьной ООП 

НОО». 

Кочук Наталия Владимировна, 

директор МБОУ «Приобская НОШ» 



11:20-11:40 «Точка роста – бренд сельской школы» (из опыта работы 

МБОУ«ПерегребинскаяСОШ»).  

Полукарова Надежда Викторовна, 

заместитель директор МБОУ«ПерегребинскаяСОШ» 

11:40-12:00 «Апробация и внедрение проекта «Школа Минпросвещения 

России»:новые возможности для повышения качества образования»(из 

опыта МБОУ «Унъюганская СОШ №2 им. Альшевского М.И.»). 

Каратаева Ольга Александровна, 

директор МБОУ «Унъюганская СОШ №2  

им. Альшевского М.И. 

12:00-12:20 «Управляющий Совет как орган стратегического управления 

приоритетными направлениями деятельности образовательной 

организации (из опыта работы Управляющего совета МБОУ 

«Нижненарыкарская СОШ»)». 

Петрова Ольга Петровна, 

 Председатель Управляющего Совета  

МБОУ «Нижненарыкарская СОШ» 

12:20-12:40 «Развитие родительских компетенций в контексте современного 

дошкольного образования и перехода на ФОП ДО». 

Сумкина Светлана Георгиевна, 

заведующий муниципальным автономным  

дошкольным образовательным учреждением «Радуга» 

12:40-13:10 Выработка предложений в резолюцию Августовского совещания 

работников образования Октябрьского района. 

Эксперты 

13:10-14:15 ОБЕД, СВОБОДНОЕ ВРЕМЯ 

14:15-16:00 ПЛЕНАРНОЕ ЗАСЕДАНИЕ 

Открытие торжественной части Совещания 

Поздравление от образовательных организаций пгт. Октябрьское для 

работников образования Октябрьского района. 

Приветственное слово главы Октябрьского района – Сергея 

Владимировича Заплатина. 

Анализ результатов развития муниципальной системы 

образования, определение основных задач и ключевых направлений 

муниципальной системы образования на 2023-2024 учебный год – 

доклад начальника Управления образования и молодежной политики 

администрации Октябрьского района.  

Праздничная программа: 

- чествование педагогических коллективов, работников системы 

образования Октябрьского района; 

- праздничное поздравление ветеранам педагогического труда; 

-  напутствие молодым специалистам; 

- посвящение в состав виртуального психолого-педагогического класса; 

- концертная программа. 

Принятие резолюции  

Августовского совещанияработников образования Октябрьского 

района. 

16:20 Трансфер для выезда на пассажирский причал 

 

http://zodorov.ru/otchet-o-realizacii-meropriyatij-municipalenoj-dolgosrochnoj.html


Интерактивные площадкирассматриваются как современный формат диссеминации 

инновационного педагогического и управленческого опытауправленческих команд 

образовательных организаций, эффективная форма сотрудничества всех участников 

образовательного процесса (общественности, руководителей, педагогов и т.д.) в условиях 

введения ФООП и перехода на обновленные ФГОС ДОО, ФГОС НОО, ФГОС ООО, 

ФГОС СОО, выстраивания единого образовательного пространства как основы 

сохранения и укрепления образовательного суверенитета страны.  

Деятельность интерактивных площадок предлагается организовать по единому 

алгоритму: 

1. Мотивационный тренинг:видео трансляциялучшегоопыта образовательной 

организаций. 

2. Публичная презентация: от оригинальной идеи в демонстрируемых формах, методах, 

способах и приемах работы до качественных результатов управленческих механизмов.  

3. Интерактивное взаимодействие:активное участие в процессах сотрудничества, обмен 

опытом образовательных организаций-партнеров, нахождение связи между внедряемыми 

ФООП и собственным педагогическим опытом, представление практико-

ориентированного опыта. 

4. Рефлексия: обратная связь,подведение итогов работы интерактивной площадки.  

5. Подготовка предложений в резолюцию Совещания (выступление одного представителя 

экспертной группы интерактивной площадки при подведении итогов работы Совещания). 

В праздничной части программы предусматривается чествование ветеранов 

педагогического труда, педагогических династий, молодых специалистов, награждаемых 

педагогических работников. 

Важнейшей составляющей работы Совещания является выработка решения. 

Постановляющая часть решения будет носить программный характер. В ней будут 

определены конкретные задачи, стоящие перед образовательными организациями на 

новый 2023-2024 учебный год. Определены мероприятия, направленные на обновление 

содержания образования в соответствии с переходом на обновленные ФГОС и ФООП, 

формированием единого образовательного пространства. 

 

Информационное сопровождение мероприятия: 

Официальный сайт Управления образования и молодежной политики администрации 

Октябрьского района – http://www.oktedu.ru/  

Официальный сайт Муниципального казенного учреждения «Центр развития образования 

Октябрьского района» – http://oktcro.ru/  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

http://pedsovet2017.iro86.ru/index.php/materialy/101-proektnye-sessii/234-sovremennye-formaty-disseminatsii-innovatsionnogo-pedagogicheskogo-opyta
http://pedsovet2017.iro86.ru/index.php/materialy/101-proektnye-sessii/234-sovremennye-formaty-disseminatsii-innovatsionnogo-pedagogicheskogo-opyta

